Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0789/2023
Em, 16 de outubro de 2023

SOLICITA AO PODER EXECUTIVO
PROVIDÊNCIAS NO SENTIDO DE
IMPLEMENTAR O PROGRAMA SEGURANÇA
PRESENTE, DESENVOLVIDO PELA POLÍCIA
MILITAR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, NA
CIDADE DE CABO FRIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O Vereador que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse

público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente a Exmª.
Srª. Prefeita solicitando providências no sentido de implementar o Programa Segurança
Presente, desenvolvido pela Polícia Militar do Estado do Rio de Janeiro, na Cidade de
Cabo Frio.

Sala das Sessões, em 16 de outubro de 2023.

MIGUEL ALENCAR
PRESIDENTE

JUSTIFICATIVA:
O Programa Segurança Presente é um modelo de abordagem de proximidade que

suplementa a atuação da Polícia Militar do Estado do Rio de Janeiro (PMERJ) com o
objetivo de promover ações de segurança pública, cidadania e atendimento social. As
operações visam um ambiente mais seguro e acolhedor aos moradores, comerciantes e
turistas das regiões onde atua.

As operações iniciaram na cidade do Rio de Janeiro, na Lapa, em 2014 e diante do
sucesso do programa e seu impacto positivo na redução, entre outros delitos de furtos e
roubos, sua operação foi estendida a diversos municípios do Estado do Rio de Janeiro,
numa intensa expansão de interiorização, como as cidades de Niterói, São Gonçalo e de
municípios da Baixada Fluminense, além de Campos dos Goytacazes, Itaboraí,
Queimados e Campos dos Goytacazes, Miguel Couto, Macaé, Teresópolis, Três Rios,
Volta Redonda e Barra do Piraí.
     Com resultados impactantes de redução de criminalidade no horário e área de

atuação, o Programa Segurança Presente ganhou a confiança da população fluminense e

se tornou uma marca forte, sendo acolhida por todos.

  Página(s) 1 de 2  aLegislativo

  Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

A Operação Segurança Presente (OSP) é formada por três pilares: os agentes civis,

os policiais militares e os assistentes sociais. Esses três grupos de profissionais se unem
para garantir a segurança e o atendimento social da população do Rio de Janeiro.

Assim, a missão do Segurança Presente é proporcionar sensação de segurança
através do contato direto e personalizado à população.

Diante do exposto e da importância do Programa Segurança Presente para garantia
da segurança da população e certo de poder contar com a sensibilidade e apoio, solicito
ao Poder Executivo Municipal que avalie a viabilidade e a implementação desta
Indicação.

Certo da importância da matéria e apoio a esta causa tão relevante, solicito que a
mesma seja apreciada por esta Casa Legislativa.

 Página(s) 2 de 2  aLegislativo